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KẾ HOẠCH  

Tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi” năm 2025 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 4757/KH-UBND ngày 28/12/2012 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi” và Quyết định 

số 1891/QĐ-UBND ngày 20/10/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc kiện toàn Ban 

Tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi”; Ban Tổ chức Giải thưởng 

Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tổ chức “Giải thưởng Mỹ 

thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi” năm 2025, với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho thiếu nhi trên địa bàn tỉnh chào mừng 

Ngày Quốc tế Thiếu nhi (01/6) và các ngày lễ lớn trong năm 2025. Đồng thời, tạo sân 

chơi lành mạnh, bổ ích giúp thiếu nhi phát triển và hình thành ý thức, tư duy, năng 

khiếu, suy nghĩ và hành động qua các bức tranh; khơi dậy tình yêu quê hương, con 

người Quảng Ngãi trong thời kỳ hội nhập và phát triển; góp phần tác động tích cực 

đến quá trình giáo dục thẩm mỹ cho thiếu nhi. 

- Thông qua Giải thưởng nhằm phát hiện, bồi dưỡng, ươm mầm cho thiếu nhi 

có năng khiếu trong lĩnh vực hội họa. Đồng thời, tạo phong trào vẽ tranh rộng khắp ở 

lứa tuổi thiếu niên góp phần động viên, khuyến khích các em học tập, rèn luyện đạo 

đức trong nhà trường và ngoài xã hội. 

- Tuyển chọn các tác phẩm đạt giải cao để tham gia Giải thưởng Mỹ thuật thiếu 

nhi Việt Nam năm 2025. 

2. Yêu cầu 

- Thí sinh tham gia đúng thành phần, đối tượng, chủ đề, nội dung theo Kế 

hoạch của Ban Tổ chức, tác phẩm phải đảm bảo chất lượng nghệ thuật và do các em 

thiếu nhi trực tiếp thực hiện. 

- Khuyến khích, động viên đông đảo các em thiếu nhi tham gia, phát huy tính 

sáng tạo của các em trong nội dung, bố cục và phương pháp thể hiện.  

- Việc tổ chức Giải thưởng có sự phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành; 

đảm bảo đạt hiệu quả, thiết thực; kết quả cuộc thi đảm bảo tính công bằng. 

II. QUY MÔ VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC 



2 

 

 

1. Quy mô: Cấp tỉnh. 

2. Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

3. Thời gian, địa điểm tổ chức 

a) Thời gian: Ngày 24 tháng 5 năm 2025 (chưa tính thời gian đi và về), cụ thể: 

- Buổi sáng: 

+ Từ 07 giờ 30 phút đến 08 giờ 00 phút: Lễ Khai mạc. 

+ Từ 08 giờ 00 phút đến 10 giờ 00 phút: Thi vẽ tranh (thời gian: 120 phút). 

- Buổi chiều: Từ 16 giờ 00 phút, các đơn vị đưa thí sinh đến xem trưng bày các 

tác phẩm đạt giải và đạt chất lượng nghệ thuật cao tại địa điểm tổ chức thi vẽ. 

- Buổi tối: Từ 17 giờ 00 phút đến từ 18 giờ 00, tổng kết và phát thưởng. 

b) Địa điểm: Dự kiến tại Trung tâm Hội nghị và Triển lãm tỉnh (số 205 đường 

Phạm Văn Đồng, thành phố Quảng Ngãi). 

4. Đối tượng tham gia 

Trẻ em từ 06 tuổi đến dưới 16 tuổi (theo giấy khai sinh) là người Việt Nam và 

người nước ngoài đang học tập, sinh sống trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, thuộc các 

nhóm lứa tuổi: 

 - Nhóm Mẫu giáo. 

 - Nhóm Tiểu học. 

 - Nhóm Trung học cơ sở. 

5. Cơ cấu số lượng 

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố tuyển chọn 15 thí sinh tham gia. Riêng các 

huyện Bình Sơn, Mộ Đức, thành phố Quảng Ngãi và thị xã Đức Phổ tuyển chọn 20 thí 

sinh tham gia. 

 - Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi Diên Hồng, Trung tâm hỗ trợ phát triển 

giáo dục hòa nhập tỉnh và Trung tâm nuôi dạy trẻ khuyết tật Võ Hồng Sơn: Mỗi đơn 

vị tuyển chọn 10 thí sinh tham gia. 

 * Lưu ý: Các địa phương, đơn vị tự cơ cấu số lượng thí sinh tham gia ở mỗi 

cấp học/nhóm lứa tuổi cho hợp lý, tránh tình trạng chênh lệch quá lớn số lượng tác 

phẩm dự thi của các cấp học, nhóm lứa tuổi.  

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC 

1. Tên gọi: “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi” năm 2025. 

2. Chủ đề: “Quảng Ngãi - Quê hương em”. 

3. Nội dung 
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- Giới thiệu vẻ đẹp của quê hương qua các danh lam, thắng cảnh, biển và hải 

đảo của tỉnh Quảng Ngãi. 

- Ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước và con người Quảng Ngãi; ý thức bảo 

vệ môi trường biển, đảo. 

- Các lễ hội, tín ngưỡng dân gian; các sản phẩm du lịch, các mô hình du lịch 

cộng đồng của Quảng Ngãi,… 

4. Thể lệ 

a) Hình thức thể hiện, chất liệu, thông tin cá nhân: 

- Khuôn khổ: 30cm x 40cm (khổ giấy A3) trên giấy nền trắng, không có dòng 

kẻ. 

- Chất liệu: Tranh vẽ trên giấy trắng, sử dụng bột màu, màu nước, màu sáp, 

phấn màu, sơn dầu, xé giấy, cắt dán,... Không hạn chế chất liệu và không nhận các tác 

phẩm dự thi vẽ bằng bút chì đen. 

- Thông tin cá nhân: Ban Tổ chức sẽ phát cho mỗi thí sinh giấy vẽ khổ A3 có 

đóng dấu của Ban Tổ chức và 1 nhãn tên để thí sinh ghi thông tin cá nhân, kẹp vào 

góc phải bên mặt sau của tờ giấy vẽ, gồm: Họ và tên, lớp, trường, tên tác phẩm và số 

điện thoại liên hệ. 

b) Các quy định chung: 

- Mỗi thi sinh chỉ được vẽ một tranh theo chủ đề, nội dung mà Ban Tổ chức quy 

định, không công nhận tác phẩm vẽ đơn sắc. 

- Các tác phẩm dự thi hợp lệ sẽ được Ban Tổ chức tổng hợp để chấm điểm và 

lựa chọn trưng bày, trao giải tại Lễ Tổng kết và phát thưởng. 

- Tuyển chọn các tác phẩm đạt giải gửi tham gia Cuộc thi và Triển lãm Tranh 

thiếu nhi toàn quốc năm 2025. 

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

1. Giải thưởng được chia làm 3 nhóm lứa tuổi/cấp học 

- Nhóm Mẫu giáo; 

- Nhóm Tiểu học; 

- Nhóm Trung học cơ sở. 

 2. Cơ cấu giải thưởng 

- 03 (ba) giải Nhất; 

- 06 (sáu) giải Nhì; 

- 09 (chín) giải Ba; 
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- 18 (mười tám) giải Khuyến khích. 

 3. Giấy chứng nhận: Các tác phẩm đạt giải thưởng được cấp Giấy Chứng nhận 

kèm theo tiền thưởng. 

 V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí tổ chức giải thưởng: Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2025 

của Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh được Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch giao tại Quyết định số 639/QĐ-SVHTTDL ngày 27/12/2024 về việc giao dự toán 

ngân sách nhà nước năm 2025. 

 2. Đối với các đơn vị, địa phương tham gia: Từ nguồn ngân sách sự nghiệp của 

địa phương, đơn vị. 

3. Các nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân (nếu có). 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

a) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch và 

hướng dẫn thực hiện. 

b) Giao Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh làm đầu mối, chủ trì, phối hợp với 

các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở tham mưu thực hiện và trực tiếp thực hiện các 

nhiệm vụ: 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan thuộc Sở xây dựng Kế 

hoạch tổ chức Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 và các văn 

bản liên quan trình Trưởng Ban Tổ chức Giải thưởng xem xét, ký ban hành. 

- Tham mưu Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký, danh sách Tổ 

giúp việc phục vụ Giải thưởng; đề xuất, tham mưu Trưởng Ban Tổ chức Giải thưởng 

phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ giúp việc phục vụ 

Giải thưởng. 

- Tham mưu và thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung Giải 

thưởng trên đài, báo trong tỉnh để các địa phương, đơn vị biết và tham gia Giải 

thưởng. 

- Thiết kế maket và triển khai thực hiện: Tuyên truyền cổ động trực quan trên 

địa bàn thành phố Quảng Ngãi và khu vực tổ chức Giải thưởng; phông, sân khấu, âm 

thanh lễ khai mạc, tổng kết, sơ kết; sơ đồ đại biểu, các đơn vị dự khai mạc, tổng kết; 

sơ đồ phòng thi; sơ đồ khu vực trưng bày triển lãm; giấy mời; giấy chứng nhận giải 

thưởng; kịch bản chương trình khai mạc và bế mạc; bài phát biểu tại Lễ khai mạc, 

tổng kết Giải thưởng; hướng dẫn, nhận đăng ký danh sách thí sinh các đơn vị dự thi, 

tổ chức thi vẽ; tổng hợp tác phẩm gửi Ban Giám khảo chấm giải; tổ chức triển lãm các 

tác phẩm đạt giải; tham mưu công tác khen thưởng; tổng kết đánh giá, rút kinh 
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nghiệm; tuyển chọn các tác phẩm đạt giải cao để gửi tham gia Cuộc thi và Triển lãm 

Tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2025. 

c) Giao phòng Quản lý Văn hóa: Thẩm định các nội dung văn bản liên quan đến 

công tác tổ chức Giải thưởng do Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật soạn thảo, trình 

Trưởng Ban Tổ chức xem xét, quyết định. 

2. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố tuyển chọn 

thí sinh chất lượng, thành lập đội tuyển về tham dự Giải thưởng cấp tỉnh. 

- Cử Lãnh đạo Sở tham gia Ban Tổ chức; cử cán bộ, công chức tham gia phối 

hợp tổ chức các hoạt động của Giải thưởng. 

 3. Đề nghị Sở Y tế 

 - Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị Trung tâm hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập 

tỉnh và Trung tâm nuôi dạy trẻ khuyết tật Võ Hồng Sơn tham gia Giải thưởng. 

- Cử lãnh đạo Sở tham gia Ban Tổ chức; cử cán bộ, công chức tham gia phối 

hợp tổ chức các hoạt động của Giải thưởng. 

4. Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh 

- Cử lãnh đạo Hội tham gia Ban Tổ chức; cử họa sỹ tham gia thành viên Ban 

Giám khảo.  

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác trưng bày triển 

lãm các tác phẩm đạt giải và tuyển chọn tác phẩm xuất sắc dự thi Giải thưởng Mỹ 

thuật thiếu nhi toàn quốc năm 2025. 

5. Đề nghị Tỉnh đoàn 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi Diên Hồng tham 

gia Giải thưởng. 

- Cử lãnh đạo Tỉnh đoàn tham gia Ban Tổ chức; cử cán bộ, công chức tham gia 

phối hợp tổ chức các hoạt động của Giải thưởng. 

6. Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Tuyên truyền, đưa 

tin và phổ biến nội dung, ý nghĩa của Giải thưởng rộng rãi đến các đối tượng trên địa 

bàn tỉnh biết để tham gia. 

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố 

 - Chỉ đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa, 

Khoa học và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao và cơ quan, 

đơn vị liên quan có kế hoạch phát động và tổ chức Giải thưởng tại địa phương; giao 

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành lập đội tham gia Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. 
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 - Bố trí kinh phí và huy động nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có) để tổ chức 

Giải thưởng tại địa phương và hỗ trợ kinh phí ăn uống, nghỉ ngơi, đi lại cho các thí 

sinh tham gia Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Quảng Ngãi năm 2025. 

Đề nghị các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể liên quan của tỉnh, Ủy ban nhân dân 

các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, nếu có 

khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ ông Trần Như Tuấn - Giám đốc Trung tâm Văn 

hóa Nghệ thuật tỉnh (SĐT: 0919.415.877) để được hướng dẫn./. 

 

   
Nơi nhận:      

- UBND tỉnh (b/c);   `                     

- Đ/c Trần Hoàng Tuấn - PCT TT UBND tỉnh (b/c);      

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (b/c);    

- Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm (b/c);  

- Các Sở, ngành, hội, đoàn thể: GD&ĐT, Y tế,  

   Tỉnh đoàn, Hội VHNT tỉnh; 

-  Báo Quảng Ngãi, Đài PT&TH tỉnh;      

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Sở VHTT&DL: GĐ, các PGĐ, VP,  

  TTBCXB, QLVH, KTT; 

- Trung tâm VHNT tỉnh; 

- Phòng VHKH&TT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm TTVHTT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố; 

- Trung tâm HTPT Giáo dục hòa nhập tỉnh; 

- Trung tâm nuôi dạy trẻ khuyết tật Võ Hồng Sơn; 

- Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi Diên Hồng; 

- Lưu: VT, QLVHPttra. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 
 

GIÁM ĐỐC 

 SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

  Nguyễn Tiến Dũng 
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